PAT
Edizione 2010
TRASFORMATORI
 2
I trasformatori PAT sono progettati per funzionare ad una frequenza nominale di 50Hz, ma possono funzionare
correttamente a 60Hz.
FREQUENZA NOMINALE
L’utilizzo di trasformatori per l’alimentazione di apparecchiature sofisticate (elettroniche ed informatiche) e le

Classe termica                      •	 B (120°C)
Classe isolamento                 •	 I
Schermo elettrostatico           •	 Su richiesta
Grado di protezione               •	 IP 20
Tensione d’isolamento           •	 2750V
Potenza massima •	 5000VA
Tensione primaria max       •	 1000V
Trasformatori di sicurezza  •	 V20max 50V
Trasformatori d’isolamento•	 V20max 1000V
NOTA :    questi trasformatori possono essere realizzati,
su richiesta, con le seguenti caratteristiche.
Classe d’isolamento  II•
Classe termica F(150°C) •
Morsetti porta-fusibile sul secondario (V<250V)•
VA A B C D H Kg Codice
30 75 68 58 50 89 1,4 TMSS30/XY
50 84 80 60/75 65 100 1,9 TMSS50/XY
80 84 90 60/75 75 100 2,4 TMSS80/XY
100 96 89 68/85 72 110 2,7 TMSS100/XY
160 108 81 75 66 115 3,2 TMSS160/XY
200 108 95 75 80 115 3,9 TMSS200/XY
250 120 97 80/105 79 130 6,1 TMSS250/XY
300 120 107 80/105 89 130 6,6 TMSS300/XY
360 120 117 80/105 99 130 7,6 TMSS360/XY
400 120 127 80/105 109 130 7,9 TMSS400/XY
500 150 130 105/132 81 168 9,6 TMSS500/XY
630 150 140 105/132 91 168 10,7 TMSS630/XY
750 150 150 105/132 101 168 12,1 TMSS750/XY
900 150 160 105/132 111 168 14,4 TMSS900/XY
1000 150 170 105/132 121 168 15,6 TMSS1000/XY
1500 180 180 130 132 204 18,0 TMSS1500/XY
2000 194 206 128/160 152 217 21,2 TMSS2000/XY
2500 194 226 128/160 172 217 24,0 TMSS2500/XY
3000 240 170 180 125 255 30,0 TMSS3000/XY
3500 240 180 180 135 255 33,9 TMSS3500/XY
4000 240 190 180 145 255 39,7 TMSS4000/XY
4500 240 200 180 155 255 42,6 TMSS4500/XY
5000 240 210 180 165 255 46,0 TMSS5000/XY
Le misure riportate non sono impegnative e possono essere modificate senza preavviso
I trasformatori della serie TMSS sono adatti per tutte le applicazioni , anche quelle più gravose,perché
sono realizzati con materie prime di elevata qualità.
Ideali per l’alimentazione di strumenti elettronici ed apparecchiature automatizzate

Classe termica                      •	 B (120°C)
Classe isolamento                 •	 I
Schermo elettrostatico           •	 Su richiesta
Grado di protezione               •	 IP 20
Tensione d’isolamento           •	 2750V
Potenza massima •	 5000VA
Tensione primaria max       •	 1000V
Trasformatori di sicurezza  •	 V20max 50V
Trasformatori d’isolamento•	 V20max 1000V
NOTA :    questi trasformatori possono essere realizzati,
su richiesta, con le seguenti caratteristiche.
Classe di isolamento II •
Classe termica F(150°C) •
Morsetti porta-fusibile sul primario e sul secondario•
VA A B C D H Kg Codice
30 75 68 58 50 89 1,4 TMBS30/XYY
50 84 90 60/75 75 100 1,9 TMBS50/XYY
80 84 100 60/75 85 100 2,4 TMBS80/XYY
100 96 99 68/85 82 110 2,7 TMBS100/XYY
160 108 95 75 80 115 3,2 TMBS160/XYY
200 108 95 75 90 115 3,9 TMBS200/XYY
250 120 107 80/105 89 130 6,1 TMBS250/XYY
300 120 117 80/105 99 130 6,6 TMBS300/XYY
360 120 127 80/105 109 130 7,6 TMBS360/XYY
400 120 127 80/105 109 130 7,9 TMBS400/XYY
500 150 140 105/132 101 168 9,6 TMBS500/XYY
630 150 150 105/132 111 168 10,7 TMBS630/XYY
750 150 160 105/132 121 168 12,1 TMBS750/XYY
900 150 170 105/132 131 168 14,4 TMBS900/XYY
1000 150 170 105/132 131 168 15,6 TMBS1000/XYY
1500 180 190 130 142 204 18,0 TMBS1500/XYY
2000 194 216 128/160 162 217 21,2 TMBS2000/XYY
2500 194 236 128/160 182 217 24,0 TMBS2500/XYY
3000 240 180 180 135 255 33,9 TMBS3000/XYY
3500 240 190 180 145 255 39,7 TMBS3500/XYY
4000 240 200 180 155 255 42,6 TMBS4500/XYY
4500 240 210 180 165 255 46,0 TMBS4500/XYY
5000 240 220 180 175 255 50,0 TMBS5000/XYY
Le misure riportate non sono impegnative e possono essere modificate senza preavviso
I trasformatori monofase della serie TMBS sono realizzati con più tensioni secondarie, elettricamente
separate tra loro.   [es. V21  24V(250VA), V22 220V(150VA), V23 18V(100VA)].
X PRIMARIO

Classe termica                      •	 B (120°C)
Classe isolamento                 •	 I
Schermo elettrostatico           •	 Su richiesta
Grado di protezione               •	 IP 20
Tensione d’isolamento           •	 2750V
Potenza massima •	 1500VA
Tensione primaria max       •	 1000V
Trasformatori di sicurezza  •	 V20max 50V
Trasformatori d’isolamento•	 V20max 1000V
NOTA :    questi trasformatori possono essere realizzati,
su richiesta, con le seguenti caratteristiche.
Classe d’isolamento  II•
Classe termica F (150° C)  •
Morsetti porta-fusibile sul secondario (V<250V)      •
VA A B C D H Kg Codice
50 76 76 63 48 76 1,0 TME50/XY
75 85 80 70 50 85 1,5 TME75/XY
100 85 90 70 60 85 1,9 TME100/XY
150 98 100 80 70 90 2,5 TME150/XY
200 110 108 90 85 110 3,5 TME200/XY
250 110 118 90 95 110 3,9 TME250/XY
300 122 113 100 89 110 4,4 TME300/XY
350 122 133 100 109 110 5,0 TME350/XY
400 122 143 100 119 110 5,4 TME400/XY
500 122 153 100 129 110 5,9 TME500/XY
630 155 110 125 95 135 8,9 TME630/XY
750 155 120 125 105 135 10,4 TME750/XY
1000 155 140 125 125 135 11,4 TME1000/XY
1500 185 170 130 120 180 15,0 TME1500/XY
Le misure riportate non sono impegnative e possono essere modificate senza preavviso
X PRIMARIO
1 0-220-380
2 0-230-400

Classe termica                      •	 B (120°C)
Classe isolamento                 •	 I
Schermo elettrostatico           •	 Su richiesta
Grado di protezione               •	 IP 20
Tensione d’isolamento           •	 2750V
Potenza massima •	 14KVA
Tensione primaria max       •	 1000V
NOTA :    questi trasformatori possono essere realizzati,
su richiesta, con le seguenti caratteristiche.
Classe d’isolamento  II•
Classe termica F(150°C) •
Morsetti porta-fusibile•
Gli autotrasformatori ATM sono dei trasformatori in cui non esiste una reale separazione elettrica tra
avvolgimento primario e secondario. Soluzione economica e compatta.
VA A B C D H Kg Codice
250 96 89 68/85 72 110 2,7 ATM250
500 120 97 80/105 79 130 4,1 ATM500
750 120 107 80/105 89 130 5,1 ATM750
1000 120 117 80/105 99 130 7,6 ATM1000
1250 120 127 80/105 108 130 7,9 ATM1250
1500 150 130 105/132 81 168 8,6 ATM1500
2000 150 150 105/132 101 168 11,1 ATM2000
2500 150 180 105/132 131 168 14,9 ATM2500
3000 180 180 130 132 204 16,0 ATM3000
3500 180 190 130 142 204 17,8 ATM3000
4000 197 156 128/160 102 217 19,2 ATM4000
4500 197 166 128/160 112 217 21,2 ATM4500
5000 197 176 128/160 122 217 23,4 ATM5000
5500 197 186 128/160 132 217 25,7 ATM5500
6000 197 196 128/160 142 217 28,2 ATM6000
7000 197 206 128/160 152 217 30,7 ATM7000
8000 240 170 180 125 255 33,7 ATM8000
9000 240 180 180 135 255 37,0 ATM9000
10000 240 180 180 135 255 38,0 ATM10000
11000 240 190 180 145 255 41,7 ATM11000
12000 240 200 180 155 255 45,6 ATM12000
13000 240 210 180 165 255 48,3 ATM13000
14000 240 210 180 165 255 50 ATM14000
Le misure riportate non sono impegnative e possono essere modificate senza preavviso
La tabella riportata di fianco si rife-
risce ad autotrasformatori costruiti
con un ingresso 400V (380V) ed un

Per ordinare i trasformatori TTS è indispensabile specificare il tipo di collegamento dei due avvolgi-
menti
TRIANGOLO
Vantaggi: riduce molto i disturbi e le
perdite dovute alle correnti di terza
armonica. Soprattutto sul primario.
Svantaggi: assenza del neutro
STELLA
Vantaggi:presenza del neutro
Svantaggi: aumento considerevole
dei disturbi dovuti alle correnti di terza
armonica; soprattutto in presenza di
carichi squilibrati o di neutro non col-
legato.
VA A B C D H Kg Codice
200 180 94 150 71 178 5,2 TTS200/XY
400 180 104 150 81 178 7,3 TTS400/XY
600 180 114 150 91 178 9,3 TTS600/XY
800 180 124 150 101 178 11,6 TTS800/XY
1000 180 139 150 116 178 14,4 TTS1000/XY
1500 240 150 200 95 258 17,4 TTS1500/XY
2000 240 165 200 110 258 21,5 TTS2000/XY
2500 300 156 250 100 308 25,8 TTS2500/XY
3000 300 156 250 100 308 29,5 TTS3000/XY
4000 300 166 250 110 308 39,2 TTS4000/XY
5000 300 186 250 130 308 49,6 TTS5000/XY
6000 360 180 325 120 358 54,5 TTS6000/XY
7000 360 190 325 130 358 58,1 TTS7000/XY
8000 360 200 325 140 358 64,8 TTS8000/XY
9000 360 210 325 150 358 70,7 TTS9000/XY
10000 420 205 375 134 408 74,5 TTS10000/XY
12500 420 215 375 144 408 87,6 TTS12500/XY
15000 420 225 375 154 408 100,0 TTS12500/XY
20000 480 220 375 150 458 120,0 TTS20000/XY
25000 480 240 375 170 458 140,0 TTS25000/XY
30000 480 260 375 190 458 166,0 TTS30000/XY
35000 600 280 425 200 558 220,0 TTS35000/XY
40000 600 290 425 210 558 245,0 TTS40000/XY
Le misure riportate non sono impegnative e possono essere modificate senza preavviso
�
�
�

Classe isolamento                 •	 I
Schermo elettrostatico           •	 Su richiesta
Grado di protezione               •	 IP 20
Tensione d’isolamento           •	 2750V
Potenza massima •	 100KVA
Tensione primaria max       •	 1000V
NOTA :    questi trasformatori possono essere realizzati,
su richiesta, con le seguenti caratteristiche.
Classe termica F(150°C) o H(180°C)•
Qualsiasi interasse di foratura•
Qualsiasi tensione (1000V max)•
Gli autotrasformatori ATT sono dei trasformatori in cui non esiste una reale separazione elettrica tra
avvolgimento primario e secondario. Consentono l’alimentazione di sistemi o macchine con tensione
nominale diversa da quella di rete; con ingombri, pesi e costi ridotti rispetto ad un trasformatore.
VA A B C D H Kg Codice
1000 180 104 90 81 178 7,3 ATT1000/1
2000 180 139 90 116 178 14,4 ATT2000/1
3000 2240 150 124 95 258 17,4 ATT3000/1
4000 240 165 124 110 258 21,5 ATT4000/1
6000 300 156 170 100 308 23,5 ATT6000/1
8000 300 166 170 110 308 29,5 ATT8000/1
10000 300 176 170 120 308 39,2 ATT10000/1
12500 300 186 170 130 308 49,6 ATT12500/1
15000 360 180 208 120 358 54,5 ATT15000/1
20000 360 200 208 140 358 64,8 ATT20000/1
25000 420 205 257 134 408 74,5 ATT25000/1
30000 420 215 257 144 408 87,6 ATT30000/1
35000 420 225 257 154 408 100,0 ATT35000/1
40000 420 235 257 264 408 113,0 ATT40000/1
50000 480 220 257 150 458 120,0 ATT50000/1
60000 480 240 257 170 458 140,0 ATT60000/1
70000 480 260 257 190 458 166,0 ATT70000/1
80000 600 280 400 200 558 220,0 ATT80000/1
90000 600 290 400 210 558 245,0 ATT90000/1
100000 600 310 400 230 558 290,0 ATT100000/1
Le misure riportate non sono impegnative e possono essere modificate senza preavviso
La tabella riportata di fianco si rife-
risce ad autotrasformatori costruiti
con un ingresso 400V (380V) ed un

Temperatura d’esercizio•	 40°C
Classe termica                      •	 F (150°C)
Classe isolamento                 •	 I
Schermo elettrostatico           •	 Su richiesta
Grado di protezione               •	 IP 20
Tensione d’isolamento           •	 4000V
Potenza •	 40KVA - 250KVA
Tensione primaria max       •	 1000V
Tensione secondaria max•	 500V
NOTA :    questi trasformatori possono essere realizzati,
su richiesta, con le seguenti caratteristiche.
Classe termica F(150°C) o H(180°C)•
Qualsiasi tensione•
Qualsiasi collegamento•
KVA A B C D H Wtot Vcc% Kg Codice
40 600 350 540 230 590 1080 4,5 170 TTPK40/XY
50 600 400 540 240 590 1300 4,5 190 TTPK50/XY
60 600 440 540 240 590 1550 4,5 210 TTPK60/XY
80 660 420 586 220 730 1890 4,0 260 TTPK80/XY
100 660 470 586 250 730 2200 4,0 310 TTPK100/XY
120 660 530 586 270 730 2380 4,0 370 TTPK120/XY
150 660 570 586 290 730 2880 4,0 420 TTPK150/XY
200 660 650 586 330 730 3300 4,0 520 TTPK200/XY
250 780 620 706 380 870 3900 4,0 630 TTPK250/XY
Le misure riportate non sono impegnative e possono essere modificate senza preavviso
TRIANGOLO
Vantaggi: riduce molto i disturbi e le perdite dovute alle correnti di
terza armonica. Soprattutto sul primario.

Classe termica F(150°C) o H(180°C)•
Morsetti porta-fusibile•
Qualsiasi tensione•
Qualsiasi collegamento•
Questi trasformatori TTM sono particolarmente indicati per l’alimentazione di carichi monofase particolar-
mente elevati (es. forni).
In questo modo si può ottenere una migliore ripartizione del carico tra le varie fasi, oltre a tutti i vantaggi
che si possono avere dalla separazione galvanica tra gli avvolgimenti primari e secondari.
COLLEGAMENTO PRIMARIO
STELLA
NEUTRO: è consigliato il collegamen-
to del neutro sul primario per ridurre
gli effetti degli squilibri sulle 3 fasi.
COLLEGAMENTO SECONDARIO
VA A B C D H Kg Codice
1000 240 150 200 95 258 17,4 TTM1000/XY
1500 240 165 200 110 258 21,5 TTM1500/XY
2000 300 156 250 100 308 25,8 TTM2000/XY
2500 300 156 250 100 308 29,5 TTM2500/XY
3000 300 166 250 110 308 39,2 TTM3000/XY
4000 300 176 250 120 308 49,6 TTM4000/XY
5000 360 180 325 120 358 54,5 TTM5000/XY
6000 360 190 325 130 358 58,1 TTM6000/XY
7000 360 200 325 140 358 64,8 TTM7000/XY
8000 360 210 325 150 358 70,7 TTM8000/XY
9000 420 205 375 134 408 74,5 TTM9000/XY
10000 420 215 375 144 408 87,6 TTM10000/XY
12500 420 225 375 154 408 100,0 TTM12500/XY
15000 480 220 375 150 458 120,0 TTM15000/XY
20000 480 240 375 170 458 140,0 TTM20000/XY
25000 480 260 375 190 458 166,0 TTM25000/XY
30000 600 280 425 200 558 220,0 TTM30000/XY
35000 600 290 425 210 558 245,0 TTM35000/XY
40000 600 310 425 230 558 275,0 TTM40000/XY
Le misure riportate non sono impegnative e possono essere modificate senza preavviso
�
�
�